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A’ PELS. R. TSASZARNAK ÉS A. KIRÁLYNAK

KEGYELM ES ENGEDELMÉBÜL.

Költ Bétsben Júniusnak z^-dik napján 1796-ik
esztendőben.

Virtus, etiarn in hoste laudanda.
* *

*

j í  virtus, még az ellenségben is ditsérette méltós
* *

*
*

Frantzia Orfzág„

A Frantziák Olafz Orfzági Generáljoks Bőié
napdrte felöli, a’ Pár id  levelek e’ képpen 

Írnak : „  Bounaparte27 efztendös , fziiletésére való
nézve Korsikai, de Frantzia Orfzágban nevelte- 
tett-fel, ki is az Artilleriát tanittó Oskolába, jo 
idején bé-menvén, ottan magát a’ fzorgalmatos- 
sággal annyira tökéletesítette, hogy kevés idő
alatt Kapitánnyá lelt. — Néki nem tsak a’ M
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thematikához, és Taktikához, hanem ezek felett, 
a’ Históriák meg-tanuiásokhoz, is , nagy kedve volt. 
A ’ mi a’ Bounaparte teste állását, illeti, ő kis
ded i,halavány fzinü ábrazatú, fzároz ember, de 
azonban bátor fzivú , és jó katona, a ’ ki, akár 
miilyen vefzedelmes kornyülállásokba essék is, 
de még is, az ö próbájának jó ki-menetele felöli 
el nem fzokott tsüggedni, és úgy tettzik, mintha 
néki nem egyéb, hanem a’ fzorongattatásokkal 
való kiifzködése volna az Elementuma.

Jun. 3-kán a’ Telegrafus Párisha azt a’ hirt 
vitte-meg, hogy nemtsak a’ Renus és Mosa vize 
mellyéki, hanem aJ Sámbre, és a’ Máás vize mel
lett fekvő Fr. táborok is, a’ Német seregekkel im
már ütközetben vágynak. — Az 500 fzeméljekböl 
álló tanátsban pedig a? végeztetett, hogy a’ Res
publika jövedelmére vigyázó fzem ély, Finánz- 
mester, egynéhány rendbeli pappirost kéfzittő Fa- 
brikákba óllyan rendelést tétetne, hogy azokban 
Máodátáknak való pappiros kéfzittessék, mert a’ 
melly Mándáták mostan circulatioba vágynak, 
azok tulajdonképpen nem Mándáták, hanem tsak 
azok iránt való Assignáták, mellyekkel annak 
ideibe a’ Mándátákat ki lehet tserélni, és ezek
nek fel-tseréiésekre nézve. Jun. 4-kén , Párisban 
külömbkülömbféle hellyeken, 136 boltok nyittat-
tattak-ki.

V fc

Párisban most egy Louisd’orért 13600 livrát 
is meg adnak Assignátákban. — A ’ Mándáták 
100-ból 93-at el-veíztenek, az életre tartozandó 
dolgok igen drágák , és nem régiben is egy font 
húsért 230 livrát kelletett fizetni. — A ’ Directo
rium, a* pénzel kereskedő sidokat minden piatzo 
kon. az arra ki-rendelt vigyázok által, egymás
tól el-kergetteti, de még is kapnak ők magoknak, 
óllyan jukokat, a’ hol a’ pénzel való kupetzke- 
dést folytathatják. — A’ Jákobinusok egymás kö
zött meg-hasonlottak, némellyek közülíök a’ vé-r 
gett akarnak Parisban maradni, hogy az ő pajtás- 
sokat Baboefat ki-fzabaditísák , a’ Directoriumnak
4 tagjait pedig el-árúlhassák, Némellyek pedig



közüllök úgy gondolkoznak, hogy már nem vólna
Párisba mit keresni, és sokkal jobbnak tartanák
azt, hogy brantzia Orizágnak déli réizeit tsinál* 
nák a’ Jákobinusok fö kvártéljáűi.

A’ Drouet ProCessussának meg nintsen vége, 
mellynek ki-menetelire sokan erössen várakoznak, 
és az 500 fzeméljekből álló Tanáts, Jun. á-kén is 
az ő báját hanyta vetette, es ellene mind több 
több bizonyságokat találnak, Némellyek azt 
mondják, hogy az öfzve esküdtek, nemtsak a* 
93-dikbeli Constitutiot akarták újjra fel-állittani, 
hanem az Orleáni Hertzeg fiját kívánták fel-ma- 
gafztalni. — A’ Jun. 4-kén tartott ölésiben a’ Di
rectorium* a’ törvényt tévő testnek Archívumá
ból, azt a? bé petsételt pakétot kívánta ki-adat- 
tatni, a’ mellyben, a’ régi National Conventnek* 
más idegen Hatalmasságokkal kötött Frigyeknek 
titkos fel-tételei, írva találtatnak, a’ melly a’ 
National Conventnek él-bomlása utánn, a’ meg
tartás végett, azon Archívumba tétettetett vala, 
és ezen pakét a’ Directoriumnak által is adat- 
tatott. —

Batáviai Respublika.
A’ Hágai Jun. 7-kén költ levelek fzerént, 

Geldriaés Ober-Yssel, tűzön vizen egy tábor ki
állittásán igyekeznek, a’ mellynek a’ U'estphalial 
határ fzélfelé kelletnék magát vonni,

A’ Hollándiaiak a’ Jó Reménység foka felé 
ki-küldeteit Admiral Lucas Expeditioja ki-mene- 
teléröl, annyival is inkább kívánnának bizonyost 
hallani, hogy a’ mint me^-érthették, 5 a’ -
ban fekvő Frantziák flottájával egyesítette vólna 
magát. — Gröninga tartománnyába 956 lakosok 
vettenek magokra önként fegyvert. — A’ Fran
tziák Generáljokról, Klébe azt Írják, hogy a’ 
Szig vizénél nem régiben esett tsatában meg-se- 
bessittetett vólna. — Az Utrecht tartománnyá Re- 
praesentánsai, azt magokban el-végezték, hogy 
az ottan találtató Ekklésiák közűi, egyiknek is a* 
másiknál több jussa ne légyen, és hogy a 7W

E ee %



logiae Professorok, és más Papok fizetései, 4 hő» 
napokon túl , az Orfzag Cu.ssuj3.b0l ne fizettesse* 
nek. — Az Amsterdámisun. 7-kén költ levelek íze-
rént, az oda való Pattantyúsoktól, és azon Pol
gároktól, a> kik a’ leg közelebb való lármában 
hozzájok adván magokat, a’ Tanáts házba bé- 
routottanak vala, fegyvereik el-fzedettettenek, és 
közüllök sokan el fogattattanak, a’ kik között egy 
Pattantyús Óbester es egy Kapitány találtatnak.

A ’ tíernai Kánton óllyan parantsolatot adott- 
k i, hogy minden Fr. Emigránsok, az ö tartomán- 
nyaiktól ki-takarodni el ne mulassak, és a’ más 
Helve'tziai Kantonból is, hogy minden Emigrán
soknak ki kelletik költözni, azt közönségesen úgy 
kezdették hirdetni.

4-

A’ Tripolisi D ey , a’ Dáfiúsoknak és a’ Svehú
soknak azért izent hadat , hogy a5 néki adni fzo- 
kott ajándékát meg-adni el-mulatták, és az utána 
tsak hamar, két hajójokat confiscalta, mellyek 
közül az egyik Dániai hajó, Olajjal meg rakva, 
Hamburgba akart vala el-menni. — A’ Hágai Jun, 
4-kén irt levelekben pedig a’ vagyon, hogj' a’ Fr„t 
Directorium Gen. Jour dánnak és Kiébernek óllyan 
parantsolatot kúldett volna, hogy az Austriai sere
gekre leg keményebb erővel réájjok üssenek. — 
Gén. Beurnonville azt adta-fel, hogy igen jó lenne 
Hágában két Bataillon Hollándiai gyaloságot, egy 
Batailion Frantzia gyalogságot, és egy Escadron 
Frantzia Hufzárságot bé-helyheztetni. — Frantzia 
követ JSoelnek is, meg-engedték immár, hogy a’
Sámbre és Máás vizei mellé, a’ Fr. tábor fzüksé- 
gire kivántató Katuralékot, a Hollándiai Respub
lika foldjiröl küldhessen-el. —- A7 Nemzeti Gyül- 
lés, az a’ felett való kérdést még meg nem tudta 
határozni, hogy az ez előtt meg-engedtetett erő
nél, nagyobb erőnek ki-álliüását meg engedjeé ? 
avagy nem , de a’ Nemzeti Gyűllés tagjai nagyobb 
réfzint azon vágynak, hogy ne, azt a’ vefzedel- 
met forgatván a’ magok fzemek előtt, a’ melly a’ 
Cavens Hatalmának njög-nevekedéséből fogna a* 
népre hárómólni.



Spanyol
Azt hirlclik , hogy a’ Spanyol Királynak min, 

den ki-kötő hellyeiben , a’ hadakazó hajók hadi ' 
fe gy verekkel , Munitiokkal keményen rakattat
nak , és minden Mátrozok, a’ ílotta mellé menni 
kivántatnák. — Havannach felé még egy 12 linéa 
hajókból, és egynéhány fregattákból álló ílotta 
fog útra indulni. — A’ Gibraltár előtt álló St, 
Rochí tábor még mind inkább inkább erőssittetik. 
A ’ Spanyol Udvar, a’ maga reguláris katonáit még. 
60000-rel kívánja ízaporittani, és az Orfzágban , a’ 
tirók fzedésin keményen rajta vágynak, egy 22 Ge
nerálokból álló Commissio pedig, abban foglala
toskodik , hogy a’ Truppok elejbe, mitsoda ujj 
íörvényékét íza^hasson.

Elegyes Tud ős itt ások.
A" JSahevize mellyékiről, Jun. 8-kán. A’ Cs. 

Kir. seregeket, a’ magok vifzfzá vonásokban aka
dályoztatni kívánván a” Frantziák, igen ízerentsét- 
lenűl jártának, mivel a' Cs. K. seregektől nagy 
károkkal vifzfzá vereti ellenek. — A’
Regimentiből Major Harsáni, a’ ki a’ maga vitéz
ségének, és bátor fzivének, sok alkalmatossággal 
tsalhatatlan jeleit adta, ezen hónapnak 5-kén Cu
se/ és VI met között, g lovas Regimentői vétetett 
yala kornyül, az Oberlieutenánt Do lev it zeni és 
Hadnagy t'ay Pofztokon lévő embereire tsapván 
leg elébb is az ellenség réájjok, a’ kik az ellen
ség réájjok való tsapásápak, mind addig emberül 
ellent állattanak, mig a’ Major is, a’ Divisio más 
réfzével, elé állott, mellyek utánn a’ Hufzárok 
az ellenséget mind előliről, mind pedig óldal léi
ről fzabdasni kezdvén, ámbár az ellenség nagy 
íz ám mai lett légyen is ott, de meg is a mi vitéz 
Hufzáraink jó magok viteletek miatt, kéntelenit- 
tettenek magokat vifzfzá vonni, kik is a’ Baum- 
holdért erdőig kergeUettenek. Ezen alkalmatos
sággal , a’ írantziak Generálja Elem is meg-scbes-
jsittetett vala, és az ó meg-sebessittetett emberei
4 ízekéire! vitettettenek Baym holder be, a’ mi veíz-



tségünk pedig 2 el-estékből, és egynéhány meg-
jsebessittettekböl állott.

Manheimból Jun. 9-kén. A* Rénus mellyéki 
jnind a’ két hadi seregek, három napok alatt a’ 
Kenuson egéfzfzen kerefztül jöttének, a’ károly 
Hertzegé Oppenheimnálés , a5
serege pedig ManheimnáL — Ezen két seregek 
közül pedig, tsak annyi emberek hagyattanak túl 
a ’ Rénuson, a’ kik a’ Máynzba és me*
pö utókat, az ellenség előtt, eléggé bé-fedezhe- 
tik. — A’ Frantziák seregeiket a’ ISémet seregek
től már most Rheebach vallofzija-el. — Minthogy 
pedig a’ Csáfzári seregek, Dürcheimból egy nagy 
Magazinumot akartanak vifzfzá fzállittam, hogy 
ennek vifzfzá fzállittásában az ellenségtől vala
hogy meg ne akadályoztassanak , e’ végett Rhe- 

bachnál, ezen hőnapnak 8-kán, dél utánn, Öfzve 
tsaptak az ellenséggel, azon a’ napon pedig hogy 
á’ Rénus hidján , mennyi véghetetlen emberek , lo
vasság, és fzekerek takaradtanak légyen kerefz
tül , a’ le-irhatatlan. — Speyerbe az Erdödy Hufzár- 
fai közül tsak egynéhányon lévén, azt meg nem 
oltalmazhatták,hanem az ellenség birtokába men-’ 
Ili engedték. — A’ Rénuson feljül lévő linéában, 
és a’ M anheimiVárban lévő vitézeink, mind öfz-» 
ve 10 ezer emberekből állanak. — A’ Lánus vize 
mellé pedig, 60000 emberekből álló sereg vonja 
öfzve magát.

Bayreuthból Jun. 14-kén. A’ Frantziák Neu-
wiedbe ismét bé-menvén , Ton dér, az oda való új- 
sá^ iroja, a’ maga halottak Orfzágából való be- 
fzélgetesével együtt, már most másodikfzor kén- 
telenittetik a’ halottak Orfzágába lenni, mellyből 
hogy mentői hamarább ki-fzabadulhasson, azt 
néki fzivből kívánjuk. — A ’ Frantziák Jun. 6-ka 
Teggelin Limburgignyomulván elé, dél utánni egy 
órákor, Ostheimháta megé, és Ahlbach eleibe 
nyomultanak-elé, hogy a’ Csáfzári seregeket, a’ 
Lánuson egéfzfzen kerefztül nyomják, melly fel
tett tzéljokban való meg-akadályoztásokra nézve,

Csáfzári seregek, a’ Lánus mellett lévő tetők-



ről a’ Franciákra estvéii 5 óráig erössen tüzelte 
nek, és ettől az időtől fogva, Jun. 7-kén estvéli 
6 óráig, miad a’ két réfzröl tsendességben maradd 
tanak a’ két egymással ellenkező hadi seregek. 
A’ Jun. 8-kán estvéli 8 órákor JSassaunál való üt
közet, a ’ Fkantziáknak fzerentsétlen volt. — A ’ 
Ürantziák Generálja Kiéber Jun. 6-kán Or anion- 
st finnél Conferentziat akarván tartani a’ Csáízán 
Tifztviselőkkel, töllek mind a’ két réfzröl való 
fegyverfzünést kért, melly iránt leg elébb Károly 
Hertzegnek kelletvén tudósittást küldeni, hogy a' 
Kiéber kívánságára reá nem állottának, ki-te tzik 
a’ reá következett tüzes ütközetből. — A’ Wiir- 
ternbergi Heitzeg Jun. 8-kán még Lirhburgba volt

1

Insbruckból Jun. 9-kén. A' Cs. K. seregeknél 
lévő fő vezér Beaulieu, a’ Tirolisiaknak feles 
ízámmú fegyverbő való öltözésekkel, és a’ maga 
vezérlése alatt lévő reguláris katonasággal, egy
néhány Truppokból álló erősséget is nyervén ma
gának, már most óliyan állapotban látja lenni 
magát, hogy nem tsak defensive, hanem offensive 
folytathatja a’ háborút az ellenséggel, főképpen, 
hogyha a’ magok Monárchájokhoz le-irhatatlan 
fzeretettel viseltető Tirolisiak , minden Passuso- 
kát, az Orfzágba be menő utakot, kemény őrizet 
alatt fognak tartani. — Az ellenségnek pedig a’ 
lévén a’ tzélja, hogy a’ Velentzei földön kerefztül 
menvén, Kárinthiábaügy üssen-bé , e’ béli tzéljá-
nak meg-íikadályoztatására nézve, a’ Karinthia 
Határ izéiéin egynéhány Bataiilonak fognak meg
állapodni, mások pedig Trfelé nyomulnak elé. 
A ’ magok Hazájoknak meg-óltalmazásokra nézve, 
a’ Kárinthiai lakosokban is nem kevesebb ^buzgó 
indulatot lehet tapafztalni, mint fzintén, a’ Tiro- 
lisiaiakban. — A’ Jun. 13-kán költ egy levélből 
pedig ezt a’ jó hirt olvassuk, hogy a
Frantziákat rneg-tárnodván, őket Mántua háta
mege vifzfzá-nyomta.

A ’ Hcidelbergai Jun. 1 1 -kén költ levelek a/U 
hirlelik; hogy immár harmad napja, miólta a’ 
Frantziák Sheyerbe, Tűr kh pedig, Juo. ^



kének reggeli 3 órájától fogva ben vágynak, — 
ellenség hadi serege most Manheim és Spey'er kö
zött fekfzik. Ezen környülállásban, úgy lehet 
gondolni, hogy a’ Károly Hertzeg fő k várt élj a 
Máyntzba fogna által-tétettetni. — Mankóimból 
pedig Jun. 12-kén igy Írnak: Hogy a’ Manheim 
előtt bé-sántzolt tábor előtt, két óránnyira, az 
Austriai seregek egy kisdeg tábort fprmáltanak. 
Tegnap előtt Rheebachnál a’ forpofztak között egy 
kis tsáta volt, és tegnap is 5 órától fogva 9-ig, 
mind ágyuztanak, a’ mellynek oka tsak e’ vo lt, 
hogy a’ Frantziák Rheebachnál az Austriai Batté
riákkal által ellenben, magokat bé akarták sán- 
tzolni, melly fel-tett tzéljokban hogy meg-aka- 
dályoztassanak, az Austria seregek a’ végett 
ágyúztanak réájjok.

x

Máintzból Jun. 1 1 -kén. A ’ Gén. Mercantin 
tábora, innen 4 óránnyi mefzfzeségre húzatt egy 
linéát. — Bingenbe a’ Frantziák tegnap reggel bé- 
menvén, ottan majd mindent fel-prédáitanak, a9
kik minekutánna dél utánn a’ mellett elé

*  »

akartanak volna nyomulni, az Oberstlieutenant 
Williams Rüdesheimi hegyen kéfzült Battériájából 
ki ment ágyúk tüzétől, tzéljokban meg-akadályoz- 
tattanak. — Ma estve Bingen körül ismét nagy 
ágyú lövöldözést lehetett hallani. — fe
lőli, Kieinvinterheimig egynéhány Bataillonokbói 
való tábor fekfzik, és ezek között vágynak a* 
Máintzi Batailionok is. — A’ Hechtsheimi linód
ban, a’ Frankoniai kerúletbeíi Batailionok vágy
nak. A’ Generál Neuendorf fő kvártélja Máintz- 
tói 3 óránnyira Wirstadtbavagyon.

Wormatiából Jun. 12-kén. A ’ Frantziáknak
* A  I*

egynéhány lovas katonái Grünstadtba hálván-meg, 
a’ lakosoktól 300 pár paputsokat kívántának Con
tributio ba adattatni , azzal akarván réájjok ijeíz- 
teni, hogy azon éjtízaka, 3000 katonaság fogna 
a’ varosba bé-menni, de azok oda még meg nem 
érkeztenek. Göllheimbais egynéhány Fr. lovasság 
bé menvén, azt, mondották, hogy a’ Frantzia se
regek Vormatiaba akarnának bé inen^i, de ebből



Is még eddig semmi se lett. — A’ Jun.
13-kan irt levelek fzerént, a’ Lánus mellett még 
addig semmi nem történt, a’ fő kvártély pedig, 
ma CrraefrnwisbacJibalog által tétetődni, egy más

Frankfurti Jun. 14-ken költ lévél pedig azt jöven
dölte, hogy ezen hónapnak ló-kán , a’ mel
lett egy Generális ütközet fogna lenni, vagy már 
meg is esett volna. — A’ levelek , azzal
ellenkezőt hirdetnek, hogy a’ Modenái Hertzeg, 
a ’ Frantziákkal fegyverízünésre lépett volna.

A’ Be Isi Udv. Diarium az Olafz Orfzági dol
gokat rövideden ebképpen Írja le : a ’ Frantziák, a' 
Májlandi főbb rendű lakosok közül, a’ Tort onai 
várba, fogságra, többet kúldettenek el óoo-nál, 
azért; mivelhogy ők, a’ Frantziák jármát tovább 
nem fzenvedhetvén, abból ki-fzabadulni igyekeznek 
vala. — Az Aqui Districtussa lakossaitol a’ Fran
tziák 400000 livrát fatsarván-ki, minekutánna ezen 
erővel töllek fel-hajtott pénzt útra inditották vol
na , vagy tiz falu fegyvert fogván, az útban, a’ 
pénzel meg-terhelt fzekerek mellett lévő Fr. őri
zetre támodtanak, a’ kik közül sokakot. le-aprit-. 
ván , másréfzét pedig el-fogdosván, a’ Frantziák, 
leonina division gyújtott pénzeket, e1 fzerént ma
goknak mind vifzfzá vették. — Bounaparte a’ Be- 

lenzeiRespublikának egy Manifestumat küldett, 
a’ mellyben a’ Belentzei Respublikát az iránt kí
vánta bizonyossá tenni, hogy ő, a’ közottök lévő 
baráttságot, és Neutralitást semmi réfzben nem 
kivánta meg-sérteni, és hogy a’ Belentzei földre 
bé ment vala, azt tsak abból a’ tzélból tseleked- 
te , hogy az ylustriai seregeket annál könnyebben 
meg-támodhassa; és a’ maga alatt lévő Truppok
nak keményen meg-parantsolta, hogy a’ 
Respublika igazgatása , Orfzáglása módjába , tel- 
lyességgel belé ne fzoljanak, a’ lakosokat se Isteni 
tifzteletekben, se pedig a’ magok vagyonjaikban 
való háborgatás által meg ne bántsak, hanem a 
mit töllök el-vefznek, mindent kéíz pénzen ki
fizessenek ; de ezen iVlanifestum tartasa mellett is,
hpgy a’ Frantziák , a  B e le z e l  Respublika földin,

.?



sok Excessusokat tselekedtenek > az ivánt bizonyos 
tudósittásaink vágynak.

Az Olafz Orfzági más rendbeli tudósittásaink 
pedig, azt hirlelik ; hogy a’ JSéápolisi Király Cir~ 
cularissa ki-botsáttása utánn, az oda való lako
sok rakással kezdették magokat az iránt jelente
ni , hogy ők a’ Frantziák ellen kéfzek légyenek 
fegyvert kötni. — halabriából 8000 emberek állot
tának ki jó öltözetben, és egyedül Caserta város
sá ,,a ’ maga költségén 500 katonát állitatt-ki, min
den fzükséges dolgokkal egyetemben. — Az Or* 
fzágnak sok rendbéli lakossai azon igyekeznek ? 
hogy a’ Királyt a’ maga méltóságába, és az Or~ 
fzágot a? maga mostani állapotában megtart
hassák. —-

Minekutánna Bounaparte Májlandba bé nyo
mult volna, azon nép előtt, a5 melly a’ városi 
Magistrátussal egyetembe eleibe egynéhány órán- 
nyira, ki-ment vala, Olafz nyelven egy Oratioi 
mondott, a’ m ellnek értelme tsak oda ment ki; 
hogyha a’ Májlandiak a’ Frantzia Respublikával, 
és annak gondolkozása módjával tartanának, a* 
nékiek jó lenne. tJgyan az ő parantsolatjából a' 
Piémonti Tortonai Commandans Generál Meynicr 
azt a’ rendelést adatta-ki, hogy annak a’ tarto
mánynak , és Aless anáriának minden lakossáT,
másokkal egj^etemben, minden fegyvereiket, hadi 
efzkÖzeiket 24 órák alatt, az arra ki nevezteten- 
dő helybe bé-vigyék, melly rendelésre némelly 
fzerentsétlen történetek adtanak alkalmatosságot, 
némelly katonák meg-ölettetésekkel , a’ melly 
miatt, az ártatlan emberek fzoktanak a’ büntetést 
érdemlők áldozataivá lenni, Annakokáért liogy- 
ha valakik azon katonákon akarnának bofzfzút 
állani, a’ mellyektöl ineg-bántottattanak, el-fogván 
okét vigyék Tortonába fogságra, a’ kiknek gonofz- 
ságaik világosságra jővén, 24 órák alatt agyon 
fognak lövettetni. De e’ mellett az is ki-hirdet- 
tetett, hogy a’ melly Polgári fzeméljet, közönsé
ges hellyen, fegyverrel járni meg-látnak, azok a'
törvénynek büntetését, tellyességgel el nem kérü-



lik. — Annak kezdett hire futamodni , hogy a'
Liittick, Dinau, Huy és JSdmur várait úijola^ re- 

novaltatni akarnák/ °
Egy InsbruckiJan. 7-kén költ levélből, a ’

Frantziáknak Dolce mellett való vefzedelmekröl 
azt olvassuk. Hogy ok Jun. 2-kán reggel 
udl^ del utann pedig I n  C, az vázén 
keieíztül akarván menni, Dolce mellett aí vizen 
hidat tsinaltanak. — A? Firoiisiak, es az oda való 
labor kedves embere, Gén. a’ F rantziákra
ugyan egynéhányízor ágyúval lödöztetett, de ezen 
lovrések a’ F rantziákot nern találván , azzal még 
inkább vér ízemre kaptanak, és a' hidan való 
kereíztül mentekben azt kiáltozták nagy fennyen: 

Éljen a?Respublika ! ! De alig mehettenek a’ F ran- 
tziák a’ hidan valami gooo-ren kereíztül, azon
ban Gén. Melás vagy 12 eJL-dugatt bombis ágyú
kat el-süttetvén, azok által az egéfz hidat fzéljel 
rontattatta, a’ mellyröl a’ vizbe belé esett és belé 
fűlt hóit testeket, a’ viz Veronáig , Dolcétól 4 órán- 
nyira hordotta egymás utánn. A’ hidat fzéljel 
lötetvén, azonnal az el rejtett Battériákból ki-lö- 
vetett kártátsok, a’ hidan kereíztül jött 8000-nyi 
embereket ölték, fzaggatták, és már ekkor nem 
azt kiáltozták, Éljen a hanem ezt:
női siamo Milan esi, vostri amici'. Ali a’ ti barátai
tok és Májlandiakvagyunk, de a’ mind híjába
való volt immár. — Chuisánis hasanlóképpen 
jártának a’ Frantziák, és Jun. 2-kán leg alább is 
15000 embereiket el-v efztették. A’ Csáfzári Trup
pok közül, mind öfzve, az el-estekkel és meg-se- 
bessittettekkel együtt, 100 embereknél többe kár 
nem tétettetett.

Egymás Jun. 7-kén költ Olafz Orizági levél
ből azt olvassuk, hogy Gén. Messéna 7000 embe
rekkel indúlt volna el Livorno felé , hogy az ot
tan lévő Anglusok Magazinumát el-vegye, de e’ 
felett még köröm fog ízakadni. — Ugyan azon le
vélből olvassuk azt is, hogy Márt. 28-kától fogva, 
Jun. 2-káig, majd minden nap öfzve-tsaptak a*
Frantziák az Austriai seregekkel, hogy TirolEba



bé-nyomuljanak, de még is tzéljokban nem bol 
dogulhattanak, a’ melly idő alatt esett vefztsége- 
két a’ Frantziáknak, 26 ezer emberekre vetik. 
Kern fzolgáiván pedig e’ fzeréut nékiek a’ f’zeren- 
tse , már most Vincenzán felyül akarják a’ Csáfzári 
tábort meg-kerülni, és Tirolisba bé-tsapni, de min
denütt jó rendelések lévén tétettetve az Austriaiak 
réfzekről, alig hogyha az a’ béli tzéljokban is fel 
nem sülnek , a’ vitéz Generál M elás, minden moz
gásait az ellenségnek jói ízemmel tartván.

A ’ JSéápolisi Máj. 27-kén irt tudósittások fze- 
rént, nem akarván a’ Király a’ békességét kárá
val meg vásárolni a’ Frantziáktól, az egéfz Or« 
ízágában, mindenfelé a’ fegyver zörgés hallatta- 
tik, a’ Király parantsolatyát követvén, a’ nemes
ség, és papság, a’ kereskedők, és az Orízágnak 
más egyéb lakossai-is. — A’ JSe'ápolisi Truppok
ból már két tábort formáltanak, mellyek közül

*  % /

az egyik Soránál fekfzik, Romától mintegy 8 —“ 
10 nemet mért földnyire , a’ Pápa Birodalma fzéle 
felé, a’ más tábor pedig az tenger
ízélin Vínkonához 5 mért földnyire , Otrantonál
van le telepedve, és ezen két táborba mind öfz- 
veséggel 70000 emberek vágynak. — Az egéfz S i- 
cihában és JSe'ápolyban óllyan értelmű Manifesto
mat adván-ki a ’ Király, hogy a’ nemesség közül 
minden, a? maga kotsizó , és lovagalni való lo
vait, a’ Status fzükségére adná által, e’ mellett, 
a’ kotsisokat, és fzolgájokat arra venné , hogy aJ 
táborba fzolgálatba menni, magokat ne vonagas- 
sák , ezeknek végbe vitelekre, a ’ memesség egéfz 
kéfzséggel réá-álíott.

A’ Veronai Jun. 9-kén irt levelek azt hirlelik, 
hogy a’ Frantziák egynéhány ezer emberekkel 
Mántua ostromlásához hozzá kezdettenek ugyan, 
de a’ várban lévő 7000-ből álló őrizet magát ke
ményen óltalmozza. A’ Truppokat Gén. Rosseh 

mini az Artilleriát pedig Gén. komman-
dhozza. — A’ Frantziák táborának más réfze 
Rrescia és Vincenza kozott fekfzik , a’ melly ben
való közemberek impertineatiájokzt a’ föld népe



nmr teljességgel nem fzenvedheti. Mántuának
üt. György nevezetű külső várossát, a’ Mánt unlak
oda hagyták. —

Hadi Történetek*
*

Féld mars eh al Gróf TVarms érnék tudósittása 
fzerént, a’ mint azt a’ Bétsi üdv. Diavium is hir- 
leli, a’ Cs. K. seregeket akadályoztatni kívánván 
az ellenség, midőn az Kaiserslauternbol JSeustadt- 
ba akarna menni, a’ forpofztokra is egynéhány
kor reá ütött, melly miatt az ellenség és a’ Cs. 
K. lovas seregek között, kemény öfzve tsapások 
estenek. De minekutánna a’ Csáfzár könnyű lo
vas Regimentjiből, lovas Kapitány Wétsey, az el
lenség Trupjai közé kétfzer bé-vágott, egy tifztet 
és hufzon fejűi, még egynéhány embereket le-vá- 
gott, sokakot nemtsak meg-sebessitett, hanem el 
is fogott volna, és ezek mellett a’ Gyulai fzabad 
seregéből el-fogatott 60 embereket is meg-fzaba 
ditotta volna, többet az ellenség alkalmatlankod
ni nem méréfzelt. — A’ Károly Hertzeg táboránál 
y-től fogva Q-kig semmi nevezetes dolog nem tör
tént, de a’ Lánus vize mellett lévő, küiömbkü- 
lombféle Corpusok, óíiyan mozgásokat tettenek, 
a’ mellyek az ellenségnek elébb való nyomulását 
meg fogják akadályoztatni.

Fegyver Tármester B. Beaulieunak Cagltanú
ból küldött tudósittása fzerént, ezen hónapnak 
13-káig Olafz Orfzágban se történt semmi neveze
tes dolog. A’ Májlandi Citadellát is még fo r mali- 
tér ostrom alá nem vették, hanem tsak 4 5
ezerből álló nép tartja ízemmel. — Mántua is, 
kéíz a? leg kegyetlenebb ostromát is ki-állani, es 
Ő is fornialitermég ostrom ala nem VetetteteU. *
Az ellenség ámbár igen nagy lzámból állott le
gyen is Olafz Orfzágban, de még is a’ mi vité
zeink nékiek mindenkor keményen ellent álvan, 
ez által azt okozták, hogy továbbá is rajtok pró
bát tenni, az ellenseg tanatsosnak lenni nem Uu-
tolta, de a’ fzükséges segittséguek, a ’ mi ingeink*



hez való meg-érkezése utánn , ók is a’ magok ré* 
ízekről, az ellenségen ujj próbát fognak tenni.

A’ Károly Hertzeg, ezen hónapnak ló kán
JSaubornból küldeti tudósittása, és a’ Bétsi Udv. 
újság mellé ragafztott különös lévél tartása fze- 
rént, az ellenség 15-ben dél tájba, a’ F. M. L„ 
Báró Werneck Wetzlárhoz elé-nyomúlt reserva cor- 
pussára ütvén , Károly 6 Hertzegsége, az ellenség 
vifzfz-á nyomására, a’ Sax katonaságai ren- 
delre-ki oda menni, a’ kiknek oda lett meg-érke- 
zések utánn, mind a’ gyalogság, mind pedig a* 
lovasság kemény tsatázása utánn, az ellenség 
meg-verettetvén, magát Wetzlártól vifzfzá vonta. 
Károly ö Hertzegsége a’ Saxoniai katonáknak, ne
vezetesen pedig a’ lovasságnak jó maga viseletét 
különösön ditséri, az ellenségnek 6 ágyúit el-vé- 
vén, magát pedig az ellenséget egéfz estvig ker
getvén vifzfzá felé, a’ kik a’ mennyire az ellen
séget bé-érhették , annak mind fegyvereiket, mind 
pedig sátoraikat mind fel-prédálták.

A’ Bruchsali Jun. 9-kén irt tudósittásokból
azt olvassuk : Hogy a’ Rénus mellyeki táborból, 
Olafz Orfzágba, mind Öízveséggel 22 Bataillon 
gyalogság, a’ M honi Vadáfzízai közül jo Kom
pánia, és 18 Eskadron lovasság ment volna által, 
a’ Regimentek nevei pedig igy következnek. — 
Az ErdödyHufzárjai közül 8 Eskadron ; a’ -

serKufzárjai közül 10 Eskadron , a’ 
Gránátérossaí közül 1 Bataillon; a’ Cavasini Grá- 
nátérossai közül egy Bataillon; a’ Jelűitekéből 1 
Bataillon ; a’ Werneckéből 2 ; a’ 1 ;
az Erbachéböl 3 ; a’ Brechainville'böl 3 ; a’ Devin- 
séböl 2 ; a’ Lat tér marínéiról 1 ; a’ JSeuge bálteréből 2 ; 
a’ Colloredo Joseféból 1 Batallon.

A ’ Máintzi Juu. íi-kén költ levelek fzerént, 
az ellenségnek egy ofztálja , Gaubheimnál, a’ IVal 
deck Dragonyossaiból álló Pikétekre kíván vala 
tsapni, de minekelötte a5 lett vólna, segittségekre 
menvén nékiek a’ Farasdiak, ők tsaptak az ellen
ségre, kik közül, egynéhányot le-apritván, va
lami «0 el-foetanak.



A? fíanaui Jun. 13-költ tudósittások azt hir-
ieiik, hogy a’ Frantziák 11-ben Habom  és

burg kozott meg-verettettenek volna, óoo embe
reiket pedig fogságba ejtették; de ennek a’ hírnek 
igassága felöli, a’ Hánaui levelek is , jót-állani 
nem bátorkodnak. — A’ Frankfurti levelek azt 
írják , hogyha a’ Frantziák, a ’ Lánus mellett fekvő 
Cs. K. seregeken, most is kereíiztül vághatnak, az 
a ’ világ kilentzedik tsudája lehetne, óllyan erőssen 
állanak most ottan a’ Cs. K. seregek. — A’ Karoly 
Hertzeg fö kvártélja 14-ben Graefenwisbachba volt. 
A ’ Lánus mellyékiröl Jun. 14-ken azt írják: Hogy 
még mind a’ két tábor, egyik a’ másikkal tsak 
által ellenben á l l , de még eddig semmi nevezetes 
dolog ottan nem történt. — A’ Frantziák Gene
ráljáról Grenierról azt mondják, hogy Weilburg- 
tól fogva Wehrdorjig 8000 embereket telepitett le, 
a ’ IVeilburgi Ízép Alléét pedig a’ Frantziák ki-vag
dalták volna, —

Hanauból Jun. 14-kén. Azt a’ hirt, hogy a* 
Frantziák Her born és Weilburg között meg-veret
tettenek , és óoo embereiket fogságba ejtették vol
na, még tökéletesen igaznak lenni, nem lehet tar
tani , mert a ’ Lánus mellőll, a’ tegnap estve ér
kezett tudósittások fzerént t még addig ott egéíz- 
fzen tsendességben volt minden. — Azt is hirleli 
ez a5 lévél, mellynek igasságáról tsak ugyan jót 
nem á ll , hogy midőn a’ Frantziák Bingmben bé- 
nyomultanak volna, az ottan való lakosok közül 
sokakot, nevezetesen pedig a’ nép eleje közül 
egyet kettőt , mindemtől, még a’ testin lévő ruhá
zatjaktól is meg-fofztottanak volna. — A’ Fran
tziák Trupjainak egy réfze pedig és
Kolónia között fekfzik, a’ végre, hogyha valami
képpen magokat vifzfzá kellene huzni, a ízüksé- 
séges Communicatiojakat meg*tarthassak. A
Gén. Jourdán fő kvártélja a’ Kénus jobb partyán 
vagyon, és azt hirlelik, hogy a Lanus mellett 
campirozó Fr. tábort, maga fogná vezérelni.-  A’ 

Kénus bal partyán való fr .  tábor, a Gen. 
reau vezérlese alatt van, és a’ mint mondjak, mar



némelly mozgásokat tett volna , hogy a’ Moseííá
vizihez, és Hundsriickenhez inkább közelíthessen,
és az onnan el ment Truppok üreí’s hellyét ki po« 
tolhassa,

* •  **

Egy Jzőra ! A’ Logicusok közül, sokan kél
tségben hozták azt az Allatást, hogy a posse ad 
esse jó volna a’ consequentia; de óllyan Logicust
fényes nappal is gyertyával kellene keresni, a’ ki 
azt kéttségbe hozni ne fzégyenlené, hogy ab esse 
ad posse jo a’ consequentia, melly fzerént minthogy 
a’ M. Kurír tulajdonképpen való fzerzöje , ma act a 

Be'tsbenvan, ki volna az, a’ ki azon kételkednék, 
hogy vallyon Ó, a’ mint a’ 45 fzám alatt ment 
Kurírban meg-igérte v a la , hogy leg fellyeb is 
Jun. 20-kára Be'tsbe vifzfza fog joni, valyon vifz- 
fzá jötté, avagy nem? — Te pedig A*
M. Kurír É. olvasóit, most már újjolag az iránt 
tedd bizonyossá, hogyha a’ magad tulajdon Gaz
dád jelen nem létibén, Ígéreted fzerént , köteles** 
segednek minden héten kétfzer eleget tettél, en
ne kutánna , a’ Gazdád jelen létiben, annyival is 
inkább eleget fogfz tenni, hogy a’ maga bágá- 
siájival jól meg-rakva, ő botsátt már tégedet a’ te 
ízokott utadra, és azon hellyekre bé-térni, el nem 
fogod mulatni, a’ kik a’ te jövő fél efztendei bé
redet, a’ már közönségessé tett mod fzerént le
tették, vagyha ezutánn is nem sokára le fognák 
tenni, —

s

Di D. Á.,
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